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[Landbrugsministeren.] 
Endvidere har jeg den ære for det høje 

ting at fremsætte forslag til lov om finan- 
siering af grundforbedring og vandløbsregu- 
lering, 

Lovforslaget fremsættes til afløsning af 
grundforbedringsloven af 8. juni 1966 og 
loven om finansiering af valldlø bsregulering 
m. v. (den såkaldte landvindingslov) lige- 
ledes af 8. juni 1966. 

Lovforslaget tilsigter at skabe en bedre 
harmoni mellem, på den ene side de afvan- 
dingsarbejder, der er nødvendige for den 
mest effektive udnyttelse af den eksiste- 
rende landbrugsjord, og på den anden side 
det stigende behov for rekreative arealer, 
medens der under hensyn til den nugæl- 
dende gunstige beskæftigelsessituation helt 
er bortset fra beskæftigelsesmæssige hensyn. 

Der er i forhold til den nugældende lov- 
givning foreslået en indskrænkning af de 
områder, inden for hvilke der kan ydes 
statsstøtte, idet de hidtidige regler om finan- 
siering af såvel grundforbedringsarbejder 
som af de større vandlø bsregulerillger efter 
landvindingsloven foreslås afgrænset til i 
hovedsagen at angå arealer, der hidtil har 
været udnyttet landbrugsmæssigt. 

Endvidere er de særlige finansieringsreg- 
ler vedrørende vandløbsregulering m. v. i 
den gældende landvindingslov kun fore- 
slået opretholdt, for så vidt angår offentlige 
vandløb og for etablering a,f offentlige 
pumpelag, således at vejanlæg, kultiverings- 
foranstaltninger og regulering af søer udgår. 

Desuden foreslås, at statstilskud i alle 
tilfælde begrænses til 25 pct. af samtlige 
udgifter. 

Regeringen har overvejet, om man i for- 
bindelse med nyordningen af byrdeforde- 
lingen mellem stat og kommune burde vende 
tilbage til en finansieringsordning som for- 
udsat i vandløbsloven, hvorefter kom- mu- 
nerne helt overtager forpligtelserne til lån- 
finansieringen, men man er veget tilbage 
herfra, specielt under hensyn til den bety- 
delige forskel i behovet for vandløbsregu- 
lering, der hersker i de forskellige egne af 
landet. 

Statens tilskudsvirksomhed på dette om- 
råde er dog som nævnt væsentligt ind- 
skrænket. 

Jeg skal endvidere bemærke, at de en- 
kelte lovbestemmelser bortset fra de nævnte 

ændringer stort set er affattet i overens- 
stemmelse med de gældende love, idet de er 
sammenarbejdet, hvor dette har været mu- 
ligt og praktisk. Dette gælder således be- 
stemmelserne om statslån til fællesarbejder, 
og når afdragsreglerne her er sammenfattet 
i én bestemmelse, nemlig § 6, stk. 5, om 
en afdragstid på indtil 20 år, vil jeg frem- 
hæve, at dette ikke skal betyde en lempelse 
af afdragsbetingelserne. Bestemmelserne vil 
blive administreret således, at afdraggtiden 
tilpasses den stramning af løbetiderne, som 
regeringen nu har foreslået inden for den 
øvrige statslångivning. 

Med det fremsatte forslag til ændring af 
den hidtidige lovgivnings virkeområde har 
regeringen også søgt at tilgodese naturfred- 
ningsinteresserne, og jeg vil i denne forbin- 
delse præcisere, at de afvandingsplaller, der 
forelægges til gennemførelse, som hidtil vil 
blive forelagt naturfredningsmyndighederne, 
forinden der træffes beslutning om sagernes 
godkendelse. 

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærk- 
ningerne til lovforslaget, anbefaler jeg for- 
slaget til folketingets velvillige behandling. 

Endelig har jeg den ære for det høje ting 
at fremsætte forslag til lov om ændring af 
lov om udførsel af mælkekonserves m. m. 

Forslaget tilsigter at skabe hjemmel for 
fremstilling i Danmark af særlige moder- 
mælkserstatninger, hvori mælkefedtet i et 
vist omfang er erstattet med vegetabilsk 
fedtstof. 

Baggrunden for forslaget er de senere års 
ernæringsfysiologiske debat såvel her som 
i udlandet, der har fremhævet betydningen 
af, at spædbørn tilføres linolsyre ud over de 
mængder, der normalt findes i komælk. 
Linolsyren kan ikke tilsættes komælken i 
ren form, men kun gennem tilsætning af 
en vis mængde vegetabilsk fedtstof. Sådan 
tilsætning må imidlertid i henhold til den 
gældende lovgivning om smør og margarine 
ikke finde sted i danske mejerivirksomhe- 
der, herunder de af landbrugsministeriet 
autoriserede mælkekonservesfabrikker; men 
da det omhandlede produkt netop typisk 
vil blive fremstillet på disse fabrikker; har 
jeg fundet det påkrævet ved nærværende lov- 
forslag at imødekomme et udtalt erhvervs- 
ønske om, at der skabes mulighed for frem- 
stilling af produkter af den omhandlede art 


